



# Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego

---

Sekretarz Stanu  
dr Jarosław Sellin

Warszawa, 22 maja 2023 r.

Pani Profesor Bożena Mazurkova  
Kierownik Naukowy Konferencji „Józef Wybicki. Literat – Obywatel – Polityk”  
Centrum Edukacji i Promocji Regionu  
83-315 Szymbark, ul. Szymbarskich Zakładników 12

*Szanowni Państwo,*

Szymbark oddalony jest zaledwie kilkanaście kilometrów od Będolina, miejsca urodzenia Józefa Wybickiego. Dzisiaj w tym właśnie miejscu przypominamy postać tego wybitnego Polaka – żołnierza, prawnika, działacza społecznego, patrioty, ale przede wszystkim twórcy, którego strofy, ułożone pod wpływem entuzjastycznej atmosfery obozu polskich legionistów we Włoszech, są do dzisiaj naszym symbolem narodowym, naszym hymnem państwowym, podniosłym towarzyszem wszelkich narodowych świąt i uroczystości.

*Szanowni Państwo,*

gdy studiujemy życiorys autora Pieśni Legionów, ale także, gdy przyglądamy się programowi dzisiejszej konferencji nasuwa się spostrzeżenie, że przyszło mu niewątpliwie żyć w ciekawych czasach. Niestety w naszej szerokości geograficznej powiedzenie „Oby przyszło Ci żyć w ciekawych czasach” nie niesie za sobą pozytywnych implikacji. Józef Wybicki był świadkiem ostatnich lat bytu I Rzeczypospolitej, trzech rozbiorów Polski, aktywnym uczestnikiem Konfederacji Barskiej, Powstania Kościuszkowskiego. Przyczynił się do powstania Legionów Polskich we Włoszech a jego pieśń inspirowała legionistów do walki u boku cesarza Francuzów przeciwko naszym zaborcom. Wraz z decyzją o utworzeniu Księstwa Warszawskiego doczekał nawet chwilowego triumfu, ale wraz z klęską Napoleona i z tą nadzieją musiał się pożegnać. Nie było pomyślnego zakończenia jego patriotycznych wysiłków. Mimo walki, mimo poświęcenia, mimo wielu zabiegów politycznych nie udało się przywrócić Polski na mapę Europy i świata. U schyłku życia Józef Wybicki nie mógł wiedzieć, że jego słowa będą drążyć skałę, że będą natchnieniem dla powstańców listopadowych

i styczniowych, dla legionistów Józefa Piłsudskiego i żołnierzy frontów I i II Wojny Światowej, że z tymi słowami wyrytymi w sercach Polacy swoją niepodległość w końcu wywalczą.

W lipcu 1797 roku Legiony Polskie we Włoszech liczyły prawie 7 tysięcy żołnierzy i to oni pod wodzą Józefa Henryka Dąbrowskiego przemierzali Europę niosąc do Polski słowa nowej pieśni. W 1927 roku odrodzona Polska ustanowiła ją swoim hymnem państwowym.

Pięć lat temu, w stulecie odzyskania przez Polskę Niepodległości, Biuro Programu „Niepodległa” zainicjowało akcję „Niepodległa do Hymnu”. W czasie pierwszej edycji, w samo południe 11 listopada 2018 roku, Mazurka Dąbrowskiego śpiewano w prawie tysiącu miejscach na sześciu kontynentach. W tym samym roku Narodowe Centrum Kultury zorganizowało ogólnopolski konkurs „Do Hymnu” skierowany do szkół podstawowych, polegający na chóralnym wykonaniu hymnu państwowego oraz dwóch innych wybranych pieśni hymnicznych przez co najmniej połowę uczniów danej szkoły. Do tej pory w pięciu edycjach konkursu wzięło udział łącznie niemal 190 tysięcy uczniów z 1105 szkół. Oba projekty są wydarzeniami cyklicznymi, których już szóste edycje rozpoczęły się w tym roku.

*Szanowni Państwo,*

„Jeszcze Polska nie zginęła, Kiedy my żyjemy....” stale nas te słowa głęboko poruszają. To słowa wyznania wiary, nadziei i miłości, to słowa przysięgi, że póki są Polacy, będzie i Polska. Jaką trzeba było mieć wtedy wiarę, żeby dwa lata po III rozbiórze Polski wierzyć w odzyskanie niepodległości. I jaką moc musiały mieć wtedy te słowa, jeżeli dzisiaj, w wolnej Polsce, nadal działają na nas z tak ogromną siłą!

Gratuluje organizatorom i raz jeszcze dziękuję za zaproszenie!

